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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou marketingového mixu ve společnosti SaJ a.s.

V teoretické části jsou uvedeny odborné termíny týkající se marketingového mixu:

produkt, místo, cena, propagace, lidé, procesy, fyzické atributy. V praktické části je na

základě řízeného rozhovoru s členem představenstva a regionálním ředitelem,

elektronických dotazníků, určených čtyřem regionálním ředitelům, analyzován

marketingový mix společnosti. V závěru praktické části je navrţeno doporučení pro

zlepšení současných neefektivních marketingových nástrojů dané firmy.

Klíčová slova

Marketing, Marketingové prostředí, Marketingový mix, Sluţby,

Abstract

Bachelor thesis deals with problems marketing mix in company SaJ a.s. In the theoretical

part are mentioned professional terms concerning marketing mix: product, place, price,

promotion, people, processes, physical attributes. The practical part is by the help of the

controlled interview with corporate director and regional manager, electronic

questionnaires intended for four regional managers, analyzed marketing mix companies.

At the end of the practical part are proposed recommendations for current inefficient

marketing instruments in the firm.
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1 Úvod

Firmy nabízející úklidové sluţby se v České republice objevily aţ někdy začátkem

devadesátých let. Prvních deset let byl tento trh nepřehledný a velmi neorganizovaný,

protoţe zde nebyla stanovena ţádná pravidla. Později se však tyto nedostatky začaly

zlepšovat a to také díky vzniklé neziskové organizaci České asociace úklidů a čištění. Ta

stanovila alespoň základní pravidla a zmapovala velikost a vlastnosti trhu.

Současné úklidové společnosti by měly být schopné odborně a kvalitně provádět nabízené

sluţby. Protoţe i kdyţ tento obor není příliš sledován veřejností, tak zaměstnává desítky

tisíc zaměstnanců a hospodaří se stamilióny korun.

Na dnešním trhu probíhá velké mnoţství akvizic úklidových firem zahraničními

společnostmi. Proto by se kaţdá tuzemská firma, působící na trhu měla snaţit nějakým

způsobem pozitivně odlišit od konkurence. Toho můţe docílit nacházením nových způsobů

jak oslovovat zákazníky a co nejlépe uspokojit jejich potřeby svým produktem. Také by

měla být schopna uspokojit nadstandardní poţadavky na sluţby, které zákazník můţe

poţadovat. K uspokojení těchto potřeb slouţí manaţerský proces marketing.

Marketing lze vnímat jako veličinu, která napomáhá k dosaţení cílů daného podniku. Mezi

tyto cíle se neřadí především zisk, jelikoţ marketing souvisí spíše s náklady, které jsou pro

tuto činnost potřebné. V souvislosti s marketingem se tedy hovoří spíše o dlouhodobých

cílech.

Mezi základní činnosti marketingu se řadí komunikace, protoţe spokojenost zákazníka,

stojí právě na dobré komunikaci s prodejcem. Společnosti by se neměly zaměřovat pouze

na komunikaci tímto směrem, ale také na komunikaci se zaměstnanci, která by měla být

vnímána jako neoddělitelná součást marketingu. Jedním z nejuţívanějších nástrojů

komunikace je marketingový mix.

A právě tímto nástrojem se zabývá má práce. Konkrétně jsem se zaměřil na marketingový

mix úklidové společnosti SaJ a.s. Tato firma se v současnosti řadí mezi ty úspěšnější, ale

jejím cílem je stále se zdokonalovat. Toho nelze dosáhnout bez jiţ zmíněného kvalitně

vytvořeného a konkurenceschopného marketingového mixu.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření návrhů na úpravu marketingového mixu společnosti SaJ a.s.

Tyto návrhy by měly zdokonalit marketingové nástroje a strategie, které nejsou v současné

době efektivní pro vytvoření konkurenceschopnějšího mixu v oblasti úklidových sluţeb.

V okruhu marketingový mix budou zahrnuty jak klasické nástroje: produkt, cena, místo,

propagace, která je dále rozčleněna na reklamu, podporu prodeje, public relations, osobní

prodej, přímý marketing. Tak i nástroje, které se týkají sluţeb: lidé, procesy a fyzické

atributy. Dále by mělo být zmapováno marketingové prostředí vyuţitím SWOT analýzy

a určení cílových segmentů společnosti.

Práce by měla být zaměřena především na efektivnost marketingových nástrojů společnosti

SaJ a.s., díky kterým se snaţí dosáhnout stanovených strategických cílů a oslovit své

primární cílové skupiny. Marketingový výzkum bude proveden řízeným rozhovorem

s členem představenstva a regionálním ředitelem, dotazníkovým šetřením s regionálními

řediteli kvůli jejich relevantnosti. Na základě tohoto šetření by měly být prezentovány

doporučení vhodná pro zkvalitnění marketingového mixu společnosti.

2.2 Metodika

V praktické části jsem analyzoval současný marketingový mix. Zdrojem informací mi byly

jednak interní materiály, které mi byly poskytnuty vedením společnosti. Dalším zdrojem

byl deskriptivní kvantitativní výzkum v podobě řízených rozhovorů s členem

představenstva, který proběhl 23. 3. 2011 a s regionálním ředitelem 25. 3. 2011 jejich

záznamy jsou uvedené na přiloţeném CD.

Otázky pro tyto rozhovory byly vybrány ze sta otázek, které jsem vytvořil pomocí

myšlenkové mapy, kterou uvádím v příloze č 1. V rozhovorech byly pouţity pouze

otevřené otázky. První rozhovor byl zaměřen na celkový marketing společnosti, druhý na

dva nástroje marketingového mixu – procesy ve sluţbách a lidé, které regionální ředitel ve

společnosti zajišťuje.
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Díky těmto rozhovorům jsem mohl uskutečnit diagnostický výzkum s regionálními

řediteli. Kvůli nízkému počtu čtyř respondentů jsem se rozhodl pro kvalitativní výzkum

v podobě dotazníků, jeho nevyplněnou podobu uvádím v příloze č. 2. Dotazníky jsem

zaslal 18. 4. 2011 elektronickou poštou. Pouţil jsem čtyřiačtyřicet otevřených otázek, kde

mohli respondenti vyjádřit svůj názor na marketingové nástroje společnosti a osmnáct

uzavřených otázek, kde je ohodnotili pomocí pětistupňové škály hodnocení.

Vyplněné dotazníky jsem následně prostudoval a díky komparaci s rozhovory a odbornou

literaturou jsem vypracoval SWOT analýzu, na jejímţ základě jsem se pokusil vytvořit

vhodná doporučení, které by mohly vést ke zlepšení současného marketingového mixu

společnosti SaJ a.s.
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3 Teoretická část

3.1 Marketing

Marketing v současné době nemá pouze jednu konkrétní univerzální definici, ale hned

několik, které marketing definují z různých pohledů. Všechny se ale shodují na jeho hlavní

vlastnosti a tou je uspokojování potřeb zákazníka. Hanzelková (2009, s. 1) uvádí tyto dvě

základní definice:

 „Marketing je souhrn postupů a nástrojů, s jejich pomocí se snaţíme zvýšit

pravděpodobnost úspěchu a dosaţení cílů na trhu.“

 „Marketing je manaţerský proces, který umoţňuje zjišťování, předvídání

a uspokojování poţadavků spotřebitelů rentabilním způsobem.“

Další velmi významnou sloţkou, na které se často definice shodují, je nástroj, kterým

marketing tyto potřeby uspokojuje, je to takzvaný marketingový mix. Hanzelková

(2009, s. 1) cituje následující definici Americké marketingové asociace (AMA) takto:

„Marketing management je proces plánování a realizace koncepce, ceny, propagace

a distribuce myšlenek, zboţí a sluţeb s cílem uspokojování potřeb zákazníka.“

Jsou zde ale i definice jako například Kotlerova (2003, s. 11), které vidí jako důleţité

základní hesla marketingu jakost, sluţba a hodnota. Tyto hesla by měly především

pomáhat zákazníkům.

Pokud chce podnik provádět marketingový systém řízení, měl by si podle Vysekalové

(2005, s. 64) nejprve stanovit strategický plán a poté zpracovat strategický a operativní

marketingový plán, ve kterém definuje své marketingové cíle a strategie. K dosaţení těchto

cílů vyuţívá jiţ zmíněný nástroj marketingový mix.

3.2 Marketingový mix

Jak uvádí Foret (2008, s. 173) „termín marketingový mix pouţil poprvé N. H. Borden

v roce 1948. Šlo mu o jasné vyjádření skutečnosti, ţe marketingové aktivity nelze ve firmě

chápat jako pouhou sumu jednotlivých opatření, nýbrţ jako komplexní záleţitost, kdy


[…]


Jakým způsobem provádíte cenovou kalkulaci?

Myslíte si, ţe by bylo lepší vaši cenu zvýšit, nebo by spíše měla být niţší a podle čeho tak soudíte?

Bylo by podle Vás vhodné sestavit alespoň přibliţný ceník pro zákazníky?

Jak hodnotíte celkovou cenovou politiku vaší společnosti? 1 2 3 4 5

Jaké způsoby motivování zaměstnanců vyuţíváte?

Je nějaký způsob, kterým byste chtěli motivovat zaměstnance, ale současná nařízení Vám to

neumoţňují?

Jak hodnotíte motivování zaměstnanců společnosti? 1 2 3 4 5

Je nějaký způsob interní komunikace, který podle Vás firma dostatečně nevyuţívá, nebo by ho

měla začít vyuţívat?

Jsou nějaké funkce, informace nebo vlastnosti, které neobsahuje intranet společnosti?

Jakým způsobem prezentujete své návrhy a nápady vedení a jak je na ně reagováno?

Jak hodnotíte způsob interní komunikace firmy? 1 2 3 4 5

Pokud byste měli moţnost umístit provozovnu na jiné místo ve městě, kam by to bylo a proč?

Je nějaké umístění vaší provozovny, které by podle Vás bylo v rámci regionu výhodnější a proč?

Jak hodnotíte celkové umístění vaší provozovny? 1 2 3 4 5

Myslíte si, ţe je nějaká oblast, ve které by zaměstnanci společnosti potřebovali prohloubit znalosti?

Je nějaké nový způsob, kterým byste zaměstnance vzdělávali nebo trénovali?

Jak hodnotíte trénováni a vzděláváni zaměstnanců společnosti? 1 2 3 4 5

Co by podle Vás měla představovat značka vaší společnosti?

Myslíte si, ţe by se vaše společnost měla značku pozměnit a proč, popřípadě jakým způsobem?

Jak hodnotíte značku vaší společnosti? 1 2 3 4 5

Jaké jsou nejčastější důvody nespokojenosti vašich zákazníků?

Je podle Vás nějaký způsob jak by se dalo těmto stíţnostem předcházet?

Je nějaký nástroj pro zjišťování spokojenosti zákazníků, který byste zavedl(a)?

Jak hodnotíte celkovou spokojenost zákazníků s vašimi sluţbami? 1 2 3 4 5

Jsou podle Vás nějaké procesy poskytování sluţeb, u kterých nejsou dostatečně popsány jednotlivé

kroky postupů, pokud ano které to jsou?

Jak hodnotíte stanovení jednotlivých kroků procesů při provádění sluţeb? 1 2 3 4 5

Jsou nějaká nařízení, nebo zákazy, které byste na své pobočce zavedl(a)?

Je nějaká věc, která podle Vás chybí ve vybavení interiéru vaší pobočky?

Jak hodnotíte Interiér a atmosféru na Vaší pobočce? 1 2 3 4 5

Závěrem bych Vám chtěl poděkovat za čas strávený nad tímto dotazníkem.

Zdroj: Práce autora

Příloha č. 3: Historie a vývoj SaJ a.s.

Firma SaJ a.s. se zabývá úklidovými a bezpečnostními sluţbami. Navázala na společnost

Svačina a Jirout v.o.s., která byla zaloţena v roce 1992 se sídlem v Praze a do roku 1997

rozšířila svou působnosti po celé české republice. V roce 1998 změnila společnost druh

právnické osoby na Svačina a Jirout Česká republika a.s..Firma je právnickou osobou

podnikající v úklidových sluţbách v souladu s příslušnými ustanoveními obchodního

zákoníku, zákon č. 513/1991 Sb., část druhá: Obchodní společnosti a druţstvo,

hlava I: Obchodní společnosti, díl V: Akciová společnost. V současnosti má firma zhruba

okolo 1100 zaměstnanců a provádí úklid na 300 objektech.

Zdroj: Intranet společnosti SaJ a.s.

Základní kapitál společnosti SaJ a.s. je 1 000 000 Kč, i kdyţ zákon nařizuje 2 000 000 Kč

to je způsobeno tím, ţe v době kdy společnost přecházela z v.o.s. na a.s. byl minimální

základní kapitál 1 000 000 Kč a společnost zatím neměla potřebu tento kapitál navyšovat.

Skládá se z 10 kusů akcií na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 100 000,- Kč

a byl splacen 4. února 2008.

Zdroj: Obchodní rejstřík

Historie v datech

1992 – Zaloţení veřejné obchodní společnosti Svačina a Jirout v.o.s.

1993 – Rozšíření působnosti firmy na oblast Moravy.

1994 – Zahájení činnosti v západočeském regionu.

1997 – Počátek obchodních aktivit v jihočeském regionu.

1998 – Zaloţení akciové společnosti Svačina a Jirout Česká republika a.s.

1999 – Členství v CAC – České asociaci úklidu a čistění.

2001 – Společnost se s více neţ 700 zaměstnanců zařadila mezi 10 největších úklidových

firem v České republice a je ryze českou firmou.

2002 – Společnost získává certifikát pro systém řízení jakosti podle standardu

ISO 9001: 2000.

2003 – Společnost působí ve všech krajích české republiky. Počet zaměstnanců překročil

1000.

Zdroj: Intranet společnosti SaJ a.s.

Zdroj: Intranet společnosti SaJ a.s.

Zdroj: Intranet společnosti SaJ a.s.

Příloha č. 4: Organizační schéma společnosti SaJ a.s.

Příloha č. 5: Organizační schéma úseku

sluţeb

Příloha č. 6: Rozhovor vedení společnosti SaJ a.s. v časopise Facility Manager

Zdroj: Intranet společnosti SaJ a.s.

Příloha č. 7: Mapa procesů ISŘ

Zdroj: Intranet společnosti SaJ a.s.