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Celkový počet dosažených bodů: 64

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21

Připomínky k práci:
V metodice autor uvádí využití nástrojů kvantitativního výzkumu. V praktické
části má však pouze „kvalitativní popis výsledků“. Chybí zde jakékoliv
vyjádření statistických výsledků provedeného výzkumu (str. 45-48). Nebylo
v práci použito spíše nástrojů kvalitativního výzkumu?

Otázky k obhajobě:
Proč se autor ve vlastní práci okrajově věnuje personálním činnostem
v organizaci (nábor, výběr, trénování, vzdělávání, odměňování a kontrola)?
Proč jsou vynechány další personální činnosti ve společnosti?

V ekonomickém hodnocení (str. 52) autor navrhuje mzdu pro obchodního
zástupce ve výši 22 tis. Kč, což považuje za náklad pro společnost. Jsou v této
částce obsaženy i všechny povinné odvody (zdravotní, sociální pojištění, daň)?
Jaká by byla tedy navrhovaná čistá základní mzda zaměstnance?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 30. 5. 2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Vlastní přínos autora vidím
v analýze společnosti (str. 31-45), vyhodnocení výzkumu (str. 45-48), ale především
v tvorbě vlastních doporučení marketingového mixu společnosti (str. 48-52).

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 64

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností